



### Høringssvar vedr. besparelser/effektiviseringer 2014-2017.

*Fra MED-udvalget i Dagplejen, Odsherred Kommune.*

MED-udvalget i Dagplejen i Odsherred Kommune, stiller sig meget undrende overfor at de besparelsesforslag der er sendt til behandling i Byrådet, så massivt skal ramme Dagplejen.

Dette med særlig henblik på at man fremadrettet vil fokusere på tidlig indsats i en kommune, der har særlige udfordringer i forhold til familier i udsatte positioner. Med dette som fokuspunkt mener MED-udvalget, at det vil blive svært at leve op til kommunens forventninger om tværfagligt samarbejde, for at sætte tidligt ind i de familier der har brug for særlig støtte.

Forslagene indenfor Børne- og Ungeområdet var inden forslaget bredt ud over flere områder, men efter at have fået en særbevilling fra staten, har man valgt at fjerne flere forslag. Dagplejen ønsker at påpege at man ved denne bevilling kunne have valgt at besparelsesforslaget blev delt mellem flere afdelinger, således at ikke kun få afdelinger skal løfte denne besparelse. I stedet har man valgt at Dagplejens, og Børnesundhedens besparelsesforslag fastholdes, til trods for at der de næste år skal nedsættes nye arbejdsgrupper i kommunen, der skal arbejde på at optimere den tidlige indsats. To afdelinger, Dagplejen og Børnesundhed, der i høj grad bør være prioriteret politisk hvis man ønsker at satse seriøst på fagligheden i det tidlige opfølgende arbejde!

Herudover har man valgt at fjerne forslaget om at nedsætte tilskuddet til private børnepassere fra 85% til 75%. Et forslag der i høj grad fortsat er med til at skabe grobund for privat pasning af børn i alderen 0-3 år, i Kommunen, uden at der tilbydes faglig sparring og pædagogiske tilsyn af kommunens dagplejekonsulenter. Endnu en forringelse af disse børns vilkår.

Man udhuler på denne måde Dagplejens budget ved at fastholde at det skal være tiltrækkende at være privat børnepasser, samtidig med at den sikkerhedsmæssige godkendelses- og tilsynsopgave ligger hos dagplejekonsulenterne ansat i Dagplejen. Sammenlignet med andre kommuner, bør der derfor afsættes ekstra midler af til dette, frem for forslag om besparelse på kr. 700.000,- i Dagplejen. Et beløb der i høj grad vil få indflydelse på den kommunale dagpleje i Odsherred, og sætte udvikling og faglighed tilbage.

MED-udvalget ønsker at gøre opmærksom på det faglige fundament der er i stærk udvikling i Dagplejen, med fokus på særlig uddannelse af både dagplejere og dagplejekonsulenter til at kunne rumme børn med særlige behov, via oprettelse af netværk på tværs af byområder. Det seneste år kan bl.a. nævnes særlig fokus på netværket for dagplejere med Milde børn. Der er uddannet dagplejere og konsulenter med henblik på at kunne støtte børn bl.a. via uddannelse af motorikvejledere, og udvikling af brugen af Theraplay i dagplejehjemmene. Der har været et længere samarbejdsforløb med sundhedsplejerskerne og dagplejekonsulenter for at optimere det fælles sprog, bl.a. via fælles supervision med førende psykolog og hjerneforsker Susan Hart, og et spirende samarbejde på tværs af faggrupper, i de store tværfaglige netværk, hvor det giver mening at have fælles fokus på hvordan vi støtter børn i udsatte familier på bedst mulig vis, og med henblik på forebyggelse frem for behandling. En besparelse på 700.000,- i dagplejen vil vanskeliggøre dagplejekonsulenternes faglige rolle i de interne netværksgrupper, til inspiration og sparring for dagplejere og deres børn.

Hvis vi tager udgangspunkt i at Dagplejen er Odsherred Kommunes største institution, og at Dagplejen rummer over halvdelen af kommunens 0-3årige børn, ser vi det som vores vigtigste opgave at løfte opgaven og skabe et attraktivt pasningstilbud i dagplejehjem, der kan rumme de forskelligheder alle børn har. Et pasningstilbud der har fokus på mental og fysisk sundhed for både børn og ansatte, og en arbejdsplads der i høj grad høster anerkendelse i hele Danmark, og får andre kommuner til at besøge Odsherred, for at lære Odsherred Dagplejes tilgang til børn i alderen 0-3 år. Et arbejde baseret på et fokus på relationer, tilknytning og intervention. MED-udvalget mener derfor der i høj grad bør være anerkendelse fra politikerne i Kommunen, af det pædagogisk faglige arbejde i de 97 dagplejehjem vi har i Odsherred Kommune. At skære i dagplejere og dagplejekonsulenternes normering vil uden tvivl betyde færre ressourcer til at løfte denne opgave, og i særdeleshed opgaven omkring Tidlig indsats i Odsherred Kommune.

På trods af nedgang i børnetallet opleves der ikke færre arbejdsopgaver blandt dagplejekonsulenterne. Der er fortsat forventninger om at dagplejekonsulenter, udover tilsyn og konsultationer hos Dagplejerne, forældresamarbejde, tværfagligt samarbejde og administrativt arbejde ifht. de ansatte dagplejere, deltager i de mange arbejdsgrupper der er nedsat i kommunen. Arbejdsgrupper der trækker ressourcerne ud af Dagplejen, med henblik på at indgå i den fælles opgave Odsherred Kommune har. Her kan bl.a. nævnes at Dagplejekonsulenterne pt. er repræsenteret i: Uddannelsesudvalget, Udviklende Overgange, Digitaliseringsudvalget, Projekt omkring Geopark, Arbejdsgruppen for fælles naturdag, Hygiejnesamarbejde med Sundhedsplejerskerne, projekt omkring Science og inddragelse af dette i institutionerne, Forebyggelsesteamet vedr. seksuelle krænkelser og vold, inklusionsprojekt og forskningsprojektet "Barnet i centrum" med Ole Henrik Hansen.

Med udgangspunkt i at der på dagplejekonsulenternes område de seneste år er nednormeret med 20 timer, grundet nedgang i ansatte dagplejere, synes det ikke forsvarligt at man ønsker at skære i ressourcerne ifht. dagplejekonsulenterne. Der har til dato aldrig været afsat penge til vikarkonto i Dagplejen, og det vil derfor også være umuligt med nedgang i dagplejekonsulentnormeringen, at fastholde åbningstiden som den er i dag. Hermed fratages også muligheden for at have morgentelefon på administrationscenteret, for at tage imod dagplejernes sygemelding.

MED-udvalget ønsker endnu engang at sætte spørgsmålstegn ved hvornår Dagplejen, som Odsherred Kommunes største institution, får del i de millioner/kvalitetsfondsmidler, der blev tildelt kommunen, i forsøget på at løfte normeringerne på børneområdet. Dagplejen har endnu ikke fået frigivet dette beløb, og ønsker at gøre opmærksom på at der er lavet en undersøgelse af hvordan kommunerne har fordelt kvalitetsmidlerne. Vi henstiller derfor til at disse midler bliver tilgodeset i Dagplejen, som forventet.

Ifht. besparelsesforslaget vedrørende gæstepladser ønsker MED-udvalget at gøre opmærksom på at gæstepladser på budgettet hører til under mængderegulering. Derfor vil besparelsen allerede være taget ved denne nedskrivning. Vi finder det derfor meget urimeligt at dette spareforslag er medtaget, udover den generelle besparelse der skal gennemføres på mængdereguleringen.

Endvidere synes det meget sårbart at nednormere gæstepladserne, da der reelt er behov for flere gæstepladser jo færre dagplejere der er ansat. I en tid med nedgang i børnetallet synes dette ikke at være optimalt.

Med henblik på ovenstående har MED-udvalget derfor en forventning om at dette høringsbrev bliver taget til efterretning, når Byrådet andenbehandler og vedtager budgetforslag den 8. oktober 2013.

På vegne af MED-udvalget i Dagplejen i Odsherred Kommune;



Vera Klinker

FTR for dagplejerne



Bettina Bertelsen

TR for dagplejekonsulenterne